
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI VILLENEUVE 
VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE DE VILLENEUVE 

VALLEE D’AOSTE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

 

N. 147 DEL 28/10/2022  

 

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip "Telefonia mobile 8" [cig. 

Z0938338CD].           
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del settore contabilità n. 127 del 09.09.2019 con la quale si 

affidava all’operatore economico Telecom Italia Spa il servizio di telefonia mobile tramite adesione alla 

relativa convenzione Consip; 

 

Dato atto che la convenzione Consip di cui sopra è scaduta e che, pertanto, per garantire la continuità dei 

servizi offerti, occorre procedere con un nuovo affidamento del servizio in questione; 

 

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Aymavilles n. 8 del 05.05.2021 con cui è stato conferito 

l’incarico di Segretario di ente locale dei comuni convenzionati di Aymavilles, Valsavarenche e Villeneuve 

ai sigg.ri Giovanni Lovisetti e Sabina Rollet con decorrenza dal 06.05.2021 dando atto che il sig. Giovanni 

Lovisetti svolgerà le funzioni di Segretario in via esclusiva per il Comune di Valsavarenche e la sig.ra Sabina 

Rollet svolgerà le funzioni di Segretario in via esclusiva per i Comuni di Aymavilles e Villeneuve; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 4 giugno 2021 con il quale la dr.ssa Sabina Rollet, Segretario 

dell’ente locale, è stata nominata quale responsabile di tutti i servizi del Comune di Villeneuve; 

 

Richiamati i seguenti atti del Comune di Villeneuve: 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 28.02.2022, avente ad oggetto: “Esame e approvazione 

della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e del 

bilancio di previsione 2022/2024”; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 02.03.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione 2022/2024 - parte finanziaria - e assegnazione centri di responsabilità/aree di 

gestione”; 

- regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 

15.03.2017; 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora 

vigente; 

 

Richiamato l’art. 31 del d.lgs. 50/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 

appalti e nelle concessioni”; 

 

Viste le vigenti linee guide n. 3 attuative del codice dei contratti predisposte dall’ANAC recanti ad oggetto 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio; 

 

Considerato che:  

- l’art. 32, comma 2, del d. lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento diretto tramite determina a contrarre o 

atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

- l’articolo 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisti e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6631
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6631


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’articolo 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, così come derogato dall’articolo 1, comma 2, lettera 

a) del decreto legge 16 luglio 2020 n.76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali) 

convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii, prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi e forniture 

di importo inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici;  

 

Visto altresì l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e ss.mm., ai sensi del quale per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario occorre fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o al mercato 

elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante o al mercato elettronico realizzato dalle centrali di 

committenza di riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Viste le vigenti linee guide n. 4 attuative del codice dei contratti predisposte dall’ANAC e aventi ad oggetto 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Visto l’articolo 32, comma 14 del citato decreto il quale disciplina le modalità di stipula del contratto; 

 

Vista la “Convenzione per la telefonia mobile 8”, attivata sul portale CONSIP con l’operatore economico 

Telecom Italia Spa in favore delle Pubbliche Amministrazioni della durata di 18 mesi con possibilità di 

proroga per ulteriori 12 mesi; 

 

Ritenuta la suddetta Convenzione confacente alle esigenze dell’Amministrazione; 

 

Precisato che le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 sono state 

eseguite da Consip Spa in fase di gara; 

 

Visto il documento unico di regolarità contributiva DURC, acquisito on line prot. INAIL_34736726 con 

scadenza validità il 21.01.2023, dal quale risulta la regolarità in materia previdenziale, assicurativa e 

antinfortunistica dell’operatore economico Telecom Italia Spa; 

 

Dato atto che per la procedura di gara CONSIP ha acquisito il Codice Identificato di Gara (CIG) 

782331756B5 e che per la fornitura di cui trattasi è stato generato quello “derivato” Z0938338CD;  

 

Considerato che gli importi di spesa derivanti dal servizio in questione non sono quantificabili a preventivo 

in quanto dipendono dagli effettivi consumi; 

 

Stabilito che l’assunzione dell’impegno di spesa verrà effettuata mese per mese contestualmente alla 

liquidazione delle fatture, con imputazione sul bilancio di previsione 2022/2024; 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

Richiamato il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di aderire alla “Convenzione per la telefonia mobile 8” stipulata da CONSIP S.p.a. con Telecom Italia 

Spa – Via Gaetano Negri 1 – 20123 Milano (MI) – P.IVA 04643350962 – per il servizio di telefonia 

mobile; 

 

2. di affidare pertanto all’operatore economico Telecom Italia Spa - l’espletamento del servizio di telefonia 

mobile (ordinativo n. 6982940) come sotto indicato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 utenze: migrazione utenze da precedente convenzione Consip 

 durata: 18 mesi (prorogabile di ulteriori 12 mesi) 

 decorrenza dal mese di novembre 2022 

 prezzo: tariffazione a consumo per utenze in abbonamento con plafond traffico dati da 4 

Gbyte/mese/utenza 

3. di dare atto che gli importi di spesa derivanti dal servizio in questione non sono quantificabili a 

preventivo in quanto dipendono dagli effettivi consumi e, pertanto, di stabilire che l’assunzione 

dell’impegno di spesa verrà effettuata mese per mese contestualmente alla liquidazione delle fatture, con 

imputazione sul bilancio di previsione 2022/2024 con l’attribuzione delle seguenti codifiche: 

  

Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione  

Programma 06 – Ufficio tecnico 

Titolo 1 - Spese correnti 

Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10102 – Articolo 34 Telefono e servizi telematici 

Voce piano dei conti U.1.03.02.05.000 – Utenze e canoni 

 

4. di prendere atto che le funzioni di RUP per l’affidamento di cui in oggetto sono state svolte dal 

sottoscritto responsabile del servizio; 

 

5. di dare atto che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e alle 

Linee guida ANAC n. 3/2016; 

 

6. di dare atto che il RUP con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta l’assenza di conflitto di 

interessi; 

 

7. di pubblicare, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, gli atti relativi alla procedura 

nella sezione “amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ROLLET SABINA 
(Firmato digitalmente) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
 

 

02/11/2022 

 

ROLLET SABINA 

 

 


